

Эпос Манас



МАНАС

 MyShared

Выполнила: Проскурина Алена
Мпк 1-14

“Манас” – кыргыз элинин улуу баатырдык эпосу.

"Манас" эпосу дүйнө жүзүндөгү эң чоң поэма болуп эсептелет - **500 553** ыр сабынан турат.



- "Манас" эпосу - кыргыз элинин басып өткөн тарыхый жолун чагылдырган эпикалык чыгармасы. Кыргыз элинин дүйнөлүк маданият казынасына кошкон эң зор салымы. Эпостун баш каарманы - Манас баатыр - "тарыхый киши болгонбу, болсо ал качан жашап өткөн, кандай иштерди кылган" - сыяктуу суроолорго азырынча бир жактуу, так жооптор бериле элек.

Манас, Алмамбет, Бакай, Каныкей, Сыргак, Чубак, Семетей, Сейтек, Күлчоро – өз элине чексиз берилген, чыдамкай, тапкыч, мекени үчүн жанын берүүгө даяр чыныгы баатырлар. Алар бул сапаттарын эпостун жүрүшүндө иш жүзүндө көп жолу далилдешет.



Биринчи тышкары Кыргызстан Манас эстелиги
2012-жылдын 24-Март Орусия-жылы ачылып,
Достук паркында жайгашкан [5].



МАНАС - негизги мүнөзү атындагы Кыргыз улуттук эпос. түзүү жолу менен, ошондой эле эпосунун генезиси так белгиленген эмес.



9 жана 10-кылымдагы окуялар чагылдырылган., Башкача айтканда, Кыргыз Республикасынын көп жана күчтүү адамдар эле, ал «улуу кыргыз дөөлөтү» деген мөөнөтү

«Манас» эпосу бүгүнкү күндө өз актуалдуулугун жоготкон эмес. Театралдык аткарууларды, коюлган оюндарды, сынактар манасчы бар.



«Манас» кыргыз-экономика жана соода тууралуу маалыматты өз саптарында урулат. Жибек Жолунун дээрлик бардык маршруттар айтылат



Манас өзүмчө эр жүрөк, кереметтери жөндөмдүү,
бирок куу, бейкапар жана жакшы мүнөздүү эмес.



«Манас» эпосу - биринчи кезекте, сыпаалыктын, атаандашсыз көркөм негизинде кыргыз элинин эстетикалык гениалдуу тарабынан түзүлгөн иш жана реалдуу окуялардын негизинде чындыкка, баатырдык ишмерлердин жана жаш курактык болсо, бирөөнүн жаргылчагын баяндамачы үчүн хадис айтуучуну издеп, кулатабыз, тазалап,,, бир да жаңы, органикалык зарыл компоненттер, оорулары өздөштүрө, акырында кол жеткистей кемчиликсиздиги учурдагы бийиктиктерине жетти.

Ч. Айтматов



Список использованной литературы:

- Манас. Киргизский эпос. Великий поход. М., 1946.
- Манас. Эпизоды из киргизского народного эпоса. М., 1960.
- <https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%81#.D0.9B.D0.B8.D1.82.D0.B5.D1.80.D0.B0.D1.82.D1.83.D1.80.D0.B0>